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یادداشت

در این نوشتار قصد داریم به مهم ترین 
برش های موضوعی از زاویه سواد رسانه 
به انتخابات اخیر بپردازیم.گفتنی 
است تعداد و نوع برش ها بنا بر زاویه 

نگاه )P.O.V( هر فرد متفاوت است.
  

درس اول
اهمیت زیست موازی: با توجه به 
اینکه انسان امروزی علاوه بر زیست 
واقعی و فیزیکال خود در یک زیست 
مجازی )VIRTUAL( نیز قرار گرفته 
است، حضور نامزد های انتخابات در 
فضای زیست موازی )دوگانه( دارای 
اهمیت می باشد به نحوی که شاهد 
هستیم بسیاری از منتخبان انتخابات 
اخیر، دارای صفحات فعال در فضای 

مجازی بوده اند.
 

درس دوم
فقدان برند های معتبر :جبهه تحریم 
انتخابات، از طریق برند های رسانه ای 
اقدام  انسانی  برندهای  همچنین 
به تولید و تکثیر پیام می کند. این 
هویت سازی، بر پایه سال  ها و حتی 
دهه ها فعالیت به اعتماد عمومی منجر 
شده است اما متأسفانه در تولیدات 
رسانه ای اخیر از برند های نوظهور یا 
به کارگیری مجریان به عنوان برندهای 
انسانی استفاده شد. انتظار می رود 
نظام رسانه ای ما در تجربه چهار دهه 
گذشته، توانسته باشد به نشان های 
برجسته در پمپاژ و مصرف پیام برسد. از 
سوی دیگر برندهای انسانی و تخصصی 
بر اساس مدل محبوبیت-محوریت، در 
حوزه های مختلف از اقتصاد تا سیاست 
و فرهنگ به کنشگری اجتماعی و 
رسانه ای بپردازند اما توفیق چندانی 

حاصل نشده است.
 

درس سوم
پیوستگی میدان به رسانه : به رغم 
آنکه بسیاری از افراد در سال های اخیر 
از طریق کارزارهای رسانه ای به دنبال 
ایجاد میدان جدید یا تغییر میدان 
و بسیاری از افراد برای رسانه نقش 
شبکه ساز و میدان ساز قائل بودند، 
انتخابات ۱۴۰۲ نشان داد، اگر کف 
میدان آماده کنش رسانه ای نباشد و 
محرک و مقوم پیام  های رسانه ای 
نباشد، جدا افتادگی و واگرایی بین 
ن  مخاطبا با  ی  رسانه ا ی  پیام ها
ایجاد می شود. فضای سرد میدانی 
و محیطی و عدم انتخاباتی شدن 
فضا در گفت و گوها، کسب و کارها و 
زندگی روزمره مردم باعث پس زدن 
و جداافتادگی تولیدات رسانه ای از 

مخاطبان می شود.
 

درس چهارم
اهمیت بستر ارتباطی: وبلاگ، سکوی 
تولید و پمپاژ محتوای سیاسی در 
انتخابات ۸۴ بود. توئیتر در انتخابات 
۸۸ و به خصوص پساانتخابات، گوی 
سبقت را از سایرین ربود. تلگرام در 
انتخابات ۹۲ فعالیت ویژه ای داشت. 
همین جایگاه به صورت خاص برای 
اینستاگرام در سال ۹۶ و ۱۴۰۰ وجود 

. شت ا د
اما در انتخابات ۱۴۰۲ با توجه به 
اثرگذاری در بدنه رأی باید پلتفرم ایتا 

را به عنوان سکوی اصلی ارتباطی و 
تبلیغی برای نامزد ها و نهایتاً منتخبین 
به شمار آورد. اینکه ایتا به یک شبکه 
گفتمانی تبدیل و بستر جهش سیاسی 
یک شبکه خاص شود باید به عنوان 
یک اتفاق قابل مطالعه در انتخابات 

اخیر دانست.
 

درس پنجم
شخصی شدن مصرف رسانه ای و 
آنچه مشخص  کانالیزه شدن جامعه: 
 ، ئق علا س  سا ا بر  د  فرا ا ست  ا
احساسات و پیشینه خود، دست به 
انتخاب رسانه ها می زنند و همین 
مسأله باعث شده است بر خلاف 
گذشته که عموم افراد مخاطب یک 
یا چند رسانه مشخص بودند، امروز 
فرایند شخصی  سازی رسانه ای به حدی 
گسترش یافته که کلونی )اجتماع( های 
مختلف متشکل از مخاطبان رسانه  
ایجاد شده و این اجتماعات، صرفاً 
به پیام بر و پیام رسان خود گوش 
می  سپارند و به آنها توجه می کنند. 
همین مسأله و مصرف چندپاره باعث 
دوپارگی و حتی چندپارگی مخاطبان 
شده و احساسات هر کلونی بسته به 
محتوای مورد علاقه خود شکل گرفته 
و تیزتر و تندتر می شود. مثلاً کلونی 
انقلابی ها شرکت در انتخابات را واجب 
و مسأله اول کشور می  داند، اما کلونی 
خاکستری  با انتقاد همراه با رویگردانی 
یا سکوت با انتخابات مواجه می شود.

 
درس ششم

لزوم پیوست نگاری از رسانه ملی به 
رسانه اجتماعی: در انتخابات اخیر 
شاهد بودیم محتوای گسترده ای از 
برش های تولیدات تلویزیونی برای 
اثبات ناکارآمدی نظام یا نقد نظام 
یا اعتبارزدایی نظام حاکم در فضای 

مجازی دست به دست می  شد. 
گرچه نیت و هدف تولیدکنندگان 
تلویزیونی به هیچ عنوان زیر سؤال 
بردن مشروعیت نظام یا کارکرد آن 
نبوده، اما مصرف رسانه ای در اثبات 
این خط بوده است. لذا نیاز است 
تولیدات تلویزیونی و ملی با حلقه های 
و  کاربران  شده  طراحی  پیش  از 
رسانه های اجتماعی پیوند برقرار کرده 
و دوسویگی شبهه/ پاسخ - انتقاد/ 

راهکار را فراهم کند.
  

درس هفتم
اهمیت یافتن انگاره های تثبیت شده 
 )قبلی( در مقابل انگاره سازی 

)جدید( :
بسیاری از نمایندگان علاقه داشتند در 
انتخابات، با تولید محتوا و وعده های 
جدید، بدنه رأی خود را افزایش دهند 
و کنش رسانه ای انتخاباتی داشته 
باشند، اما انتخابات اخیر نشان داد 
که انگاره های پیشین و تثبیت شده 
از افراد اهمیت بیشتری در مقایسه با 
انگاره های جدید دارند.بر این اساس 

باید توجه داشت، امروز در فضای 
مجازی، رد پای دیجیتال افراد وجود 
دارد و مؤلفه های اصلی شخصیتی و 
گفتمانی افراد، قابل جست و جو و 
ردگیری است. بر این اساس بیش 
و پیش از آنکه بخواهند وعده دهند 
و هویت خود را بسازند، مخاطبان به 
قدرتی رسیده اند که مچ افراد را بنا 
بر وزن شخصی و رویکرد قبلی آنها 

باز کنند.
 

درس هشتم
اهمیت روایت، استعاره و تمثیل: 
تعامل و ارتباط بر پایه زبان بنا شده 
است و حتی رسانه های مجازی اعم از 
توئیتر و اینستاگرام )تولیدات متنی و 
تولیدات رادیویی( همگی از زبان بهره 
می گیرند که این مسأله اهمیت روایت 

و روایت سازی را دوچندان می کند.
از آغاز انتخابات، گزاره  های استعاری و 
تمثیلی همچون پدرخوانده ، کیف کش  
و... به صورت جسته و گریخته به کار 
می رفت، اما شب های پایانی تبلیغات 
به ناگاه استعاره چنار و پاجوش باعث 
یک جبهه بندی سیاسی شد و نشان 
داد که صورت بندی های زبانی و روایی 
می تواند به ایجاد بلوک های سیاسی و 

بینجامد. گفتمانی 
 

درس نهم
اهمیت قاب و دستگیره اتصال به 
افکار عمومی: هریک از نامزد های 
منتخب اگرچه در حوزه های مختلف 
فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و سیاسی 
ورود داشته اند اما عموماً با یک دست 
فرمان حساب شده در موضوعات مهم 
برای افکار عمومی ورود کرده اند. این 
مسأله را می توان پیدا کردن دستگیره 
و قلاب موضوعی و فکری دانست. به 
طور مثال دست گذاشتن روی »قانون 
شفافیت« برای نقد مجلس گذشته یا 
دست گذاشتن روی ویژه خواری و پاک 
بودن اطرافیان نامزدها، برای نقد 
برخی نامزدها نشان می دهد، باید 
قلاب و دستگیره را به خوبی شناخت 

و به درستی در آن ورود کرد.
 

درس دهم
تداوم اثر تبلیغات محیطی: گرچه 
سهولت و دسترسی آسان به فضای 
مجازی، افراد را ترغیب می کند که 
از تبلیغات هزینه بر و سخت محیطی 
اجتناب کنند اما در انتخابات اخیر 
شاهد بودیم نفر اول انتخابات خبرگان 
تهران به صورت وسیع بر تبلیغات 
محیطی متمرکز بود، چنانکه در اصول 
محیطی  رسانه های  روی  ارتباطات 
همچون بیلبوردها، استندها، تراکت ها 
و بروشورها برای قسمتی از مخاطبان – 
نسل ایکس و بالاتر – تأکید می شود. 
قسمتی از این تبلیغات میدانی از سوی 
ستادهای نامزدها با برگزاری برنامه ها و 
میتینگ های انتخاباتی یا گفت و گوهای 
انتخاباتی در میادین و چهارراه هاست.

ضرورت بازسازی گفتمان 
انتخاباتی جامعه

10 برش از سواد رسانه برای 
انتخابات 1۴0۲

نتیجه گیری
رویدادهای مهم جریان ساز که سرانجام بخش عظیمی از مردم 

و حتی کشور را تحت تأثیر قرار می دهد، باید مورد مطالعه و 
اندیشه ورزی قرار گیرد. این نوشتار با تأکید بر اینکه در چهار 

بخش رسانه ملی، رسانه های دولتی، رسانه های خصوصی 
و انسان رسانه ها باید بازطراحی و بازآرایش صورت گیرد به 

بازخوانی تجربه های سواد رسانه پرداخته و تأکید می کند، دانش 
و تجربه رسانه ای را باید به کار گرفت وگرنه چرخه اعتبارزدایی و 

مخاطب پرانی از سوی نظام رسانه ای افزایش می یابد.

انتخابات به  منزله اصلی ترین سازکار 
بازسازی، بهسازی و نوسازی فرایندهای 
سیاسی، نقش ویژه ای در نظام جمهوری 
اسلامی ایران دارد. نهاد انتخابات، 
در سایه نظریه مردم سالاری دینی، 
اصلی ترین سازکار برای راهبری امر 
سیاسی بوده است، به  گونه ای که در 
هندسه فقه سیاسی مقام معظم رهبری، 
انتخابات مظهر خداباوری، مردم باوری 
و خودباوری تلقی می گردد. جایگاه 
انتخابات به  اندازه ای در اندیشه سیاسی 
انقلاب اسلامی، اهمیت و حساسیت 
می یابد که رهبر معظم انقلاب در ۱3 
دی ۱۴۰۲ دراین باره می فرمایند: »هر 
کس با انتخابات مخالفت کند، با 
جمهوری اسلامی مخالفت کرده، با 
اسلام مخالفت کرده است.«انتخابات در 
نظام سیاسی ایران، کارکردهای نهادی 
پرشماری دارد که بر فضای عمومی و 
مناسبات سیاسی کشور اثر می گذارد. 
مواردی مانند کارکرد نمادی در نمود 
مردم سالاری، امکانی برای تغییر وضعیت 
و ایجاد تحول در شرایط نامطلوب، 
فرصتی برای انتقال مدنی قدرت، 
زمینه ای برای پیدایش گفتمان های 
سیاسی جدید و رقابت رویکردهای 
سیاستی در اداره کشور، ظرفیتی برای 
تمرکززدایی و انحصارشکنی سیاسی و 
گردش رسمی قدرت، شرایطی برای 
نقادی و پاسخگویی مقامات سیاسی، 
فرصتی برای ابراز اراده عمومی و بیان 
مطالبات مردمی و بستری برای اثبات 
مقبولیت سیاسی و اقتدار ملی نظام، 
ازجمله کارکردهای انتخابات می باشد؛ 
اما هر یک از این قبیل کارکردها، در 
هر دوره از ادوار برگزاری انتخابات، به 
یک اندازه نقش آفرین نبوده و بنا به 
موقعیت، مواردی اثرگذارتر بوده است.
در این میان، یکی از بارزترین تأثیرات 
و کارکردهای انتخابات در سال ۱۴۰۲، 
تثبیت امنیت ملی ایران است؛ به 
این معنا که مشارکت سیاسی مردم 
در انتخابات به معنای قدرت ملی و 
تأمین کننده امنیت ملی می باشد. 
بویژه در دوره ای که نیروهای معاند، 
و  انتخابات  مسأله  تا  می کوشیدند 
میزان مشارکت را از زاویه دید »طرح 
یت  ا و ر  » ی ز ا ند برا ه  شکست خورد
اما حضور هوشیارانه مردم  کنند، 
این القائات  پای صندوق های رأی، 
بدخواهانه را بی اثر کرد و یک »نه بزرگ« 

به ساختارشکنان بود.
اگرچه میزان مشارکت ۴۱ درصدی مردم، 
تشت روایت سازی های جعلی مبنی بر 
فقدان اعتماد عمومی، سرمایه اجتماعی 
و مقبولیت سیاسی نظام جمهوری 
اسلامی را وارونه کرد اما بااین حال باید 
توجه داشت که میزان مشارکت مردم در 
انتخابات، پایین تر از میانگین مشارکت 
در یازده دوره قبلی انتخابات مجلس 
شورای اسلامی و کمتر از میزانی است که 
شایسته نظام جمهوری اسلامی باشد؛ 
بنابراین ضروری است که این مسأله 
با التفات به لزوم صیانت از ماهیت 
مردم سالار نظام، اهمیت عاملیت 
سیاسی مردم در اندیشه انقلاب اسلامی 
و تأکیدات چندباره مقام معظم رهبری، 
به دور از سیاست زدگی های پرهیاهو و به  
منزله یک مسأله راهبردی، علت یابی و 

دلیل کاوی شود.
در این مدت ارزیابی ها و بررسی های 
متفاوتی از دلایل افت میزان مشارکت 
مردم در دوازدهمین دوره انتخابات 
مجلس شورای اسلامی و ششمین دوره 
انتخابات مجلس خبرگان رهبری صورت 
گرفته است که هر یک به  نوبه خود 
نیازمند اعتبارسنجی است اما باید دقت 
داشت که مهم ترین معیار ارزیابی این 
تفسیرها، این است که کدام یک، 
قابلیت بیشتری برای بیشینه سازی 
میزان مشارکت را دارد؛ یعنی اینکه 
کدام یک از صورت بندی های پیش رو، 
به صورت دقیق تری می تواند دلایل افت 
مشارکت را شناسایی کند و در نهایت 
توانایی بیشتری برای ارتقای عاملیت 
سیاسی و افزایش مشارکت مردم در 

انتخابات های آینده را دارد.
در میان همه این تفسیرها و روایت ها، 
یک دیدگاه بیش از سایر صورت بندی ها 
نیاز به بررسی انتقادی و پاسخگویی 
کارشناسی دارد؛ چرا که دیدگاه مدنظر، 
ریشه افت مشارکت را به جای دلایل 
سیاسی به دلایل اقتصادی برمی گرداند 
و از همین رو از یک خطای شناختی و 
اشتباه راهبردی رنج می برد؛ بنابراین 
قابلیت بازسازی صحنه مشارکت و 
تمهیدی بر سیر صعودی مشارکت 
در انتخابات های پیش رو را از دست 

می دهد.
دیدگاه یادشده دلیل افت مشارکت 
را »کم کاری دولت« و »وضعیت وخیم 
اقتصادی« می انگارد و اموری از این 
دست را ریشه برآورده  نشدن انتظار 
رهبر معظم انقلاب درباره مشارکت 
بالای مردم در دوازدهمین دوره انتخابات 
مجلس شورای اسلامی می داند. این 
درحالی است که کاربرد عبارت گنگ و 
کلی »کم کاری دولت« بی آنکه استدلال 
و استنادی ارائه دهد، خالی از اشکال 
نیست؛ بویژه در شرایطی که مقام 
 ۱۴۰۲ ۱3 آذر  معظم رهبری در تاریخ 
دولت سیزدهم را »دولت کار و فعالیت« 

. ند مید نا
دیدگاه مورد بررسی در برابر این پرسش 
که آیا وضعیت اقتصادی شهروندان، 
دلیل اصلی کاهش مشارکت در انتخابات 
است؟ گرفتار فروکاست گرایی می گردد 
و پاسخ مثبت می دهد؛ ازاین رو تأکید 
می کند که اگر وضع اقتصادی کشور 
رونق داشت، نرخ مشارکت در همین 
دوره نیز متفاوت می شد و درنتیجه باور 
دارد که اصلی ترین عامل مؤثر بر کاهش 
مشارکت، وضعیت اقتصادی شهروندان 
است و درصورت بهبود شرایط اقتصادی، 
مسأله مشارکت سیاسی و بویژه حضور 

در پای صندوق رأی برطرف می شود.
ناظر به این دیدگاه تقلیل گرایانه باید 
اشاره داشت که بدیهی است کاهش 
فشار ناشی از مسائل اقتصادی )بیکاری، 
گرانی و نابرابری( می تواند تا اندازه ای بر 
افزایش مشارکت بیفزاید و از سوی دیگر، 
نارضایتی های اقتصادی، به  میزانی بر 
بی انگیزگی و ناامیدی های عمومی اثر 
می گذارد؛ اما بیش برآورد اثر اقتصاد 
بر رکود سیاسی، یک اشتباه راهبردی 
است که می تواند دستگاه تصمیم گیری 
نظام را از روشن بینی و حل مسأله افت 
مشارکت باز دارد.دلایل قابل توجهی در 
ابطال این ادعا که وضعیت بد اقتصادی، 
اصلی ترین دلیل کاهش مشارکت بوده 
است، می توان ارائه کرد. از جمله اینکه 
نه تنها میزان مشارکت در محروم ترین 
استان های ایران، از میانگین مشارکت 
در کل کشور بالاتر بوده است که از قضا، 
استان هایی مانند استان کهگیلویه و 
بویراحمد و استان خراسان جنوبی که 

براساس گزارش پایش فقر در سال 
۱۴۰۰، جزو استان های محروم ایران 
دسته بندی می گردند، دارای بالاترین 
میزان مشارکت در این دوره بوده اند و 
بیش از ۶۰ درصد افراد واجد شرایط در 
انتخابات شرکت کرده اند. این آمارها 
ادعای مورد بحث مبنی بر شناسایی 
به  منزله متغیر  وضعیت اقتصادی 
اصلی در میزان مشارکت را خدشه پذیر 

. می کند
 به  بیان دیگر، مشارکت به صورت ذاتی، 
مسأله ای سیاسی است، نه اقتصادی؛ 
از این رو باید دقت داشت که مسأله 
سیاسی، صرفاً با راه حل اقتصادی 
برطرف نمی شود و در نهایت، یک مسأله 
سیاسی، راه حل سیاسی می طلبد. پس 
در میان همه عواملی که بر کاهش 
مشارکت اثر گذاشته است، باید بیش 
از جنبه های اقتصادی به سویه های 
سیاسی موقعیت کنونی التفات داشت، 
تا بتوان کارکردهای »نهاد انتخابات« را 
در نظام حکمرانی کشور بازسازی کرد.
در این میان، یکی از مهم ترین اموری 
که ناظر به بهسازی نهاد انتخابات و 
حل مسأله مشارکت سیاسی مردم 
باید پیگیری شود، بازسازی گفتمان 
انتخاباتی جامعه است؛ چرا که فضای 
گفتمانی جامعه ناظر به نهاد انتخابات، 
درگیر دو گفتمان سلبی »محافظه کاری« 
و »ساختارشکنی« شده است. گفتمان 
»محافظه کار«، نمی تواند قابلیت های 
تغییردهنده و تحول بخش انتخابات را 
به فعلیت رساند و ناتوان از این است که 
به وسیله انتخابات، فرایندها و نیروهایی 
که نارضایتی و ناکارآمدی به بار آورده 
است را دگرگون سازد. از سوی دیگر، 
گفتمان »ساختارشکن«، نمی خواهد 
ظرفیت های تحول آفرین انتخابات فعال 
گردد و می کوشد انگیزه تغییر و انباشت 
نارضایتی را به نیروی ساختارشکنی و 
مشروعیت زدایی تبدیل کند و در برابر 
نظام قرار دهد. با توجه به این شرایط، 
اینک یکی از اساسی ترین راهبردهایی 
که باید دنبال شود، صورت بندی یک 
گفتمان ایجابی انتخاباتی رو به آینده 
است که تحول را درون ظرفیت های 
نظام  رسمی  ساختارهای  و  قانونی 
تعریف می کند و امکان پذیر می سازد؛ 
یعنی گفتمانی که هم نظام سیاسی را 
تثبیت سازد و هم انتظار تغییر را درون 
سازکارهای رسمی میزبانی کند؛ اما 
بدیهی است الگویی از سیاست ورزی که 
نامزدی در انتخابات را با گفتمان سازی 
و ایده پردازی راهبردی همراه نمی سازد 
خام  فهرست های  ارائه  به  تنها  و 
می پردازد، در شکل دهی به گفتمان 
ایجابی بدیل با ناکامی روبه رو می شود. 
یا  انفعال سیاسی  تأثیر  بر  اضافه 
هویت  فاقد  انتخاباتی  کنش های 
سیاسی، باید به این نکته نیز اشاره 
داشت که سه مؤلفه نرخ نزدیک به 
۶۰ درصدی عدم مشارکت در کل کشور، 
میزان آرای باطله و سفید نسبت به 
کل آرا، ترکیب نامزدهای پیروز و بویژه 
ترکیب منتخبین تهران، مؤید غلبه علل 
درون پارلمانی و اصالتاً سیاسی در تحلیل 

پدیده انتخابات ۱۴۰۲ است.
در هر صورت، اکنون که با کوشش 
امنیت و سلامت  دولت سیزدهم، 
انتخابات تأمین گردید و فصل انتخابات 
با حضور بزرگوارانه مردم سپری گردید، 
شایسته است که فصل جدیدی از 
و  فعالیت«  و  کار  »دولت  همکاری 
»مجلس انقلابی«، به منظور دستیابی 
به »رشد مردم پایه امر سیاسی« و 
»پیشرفت عدالت بنیان امر اقتصادی« 

آغاز شود.

در انتخابات 
اخیر شاهد 

بودیم محتوای 
گسترده ای 

از برش های 
تولیدات 

تلویزیونی 
برای اثبات 
ناکارآمدی 

نظام یا نقد 
نظام یا 

اعتبارزدایی 
نظام حاکم در 
فضای مجازی 

دست به دست 
می  شد. گرچه 

نیت و هدف 
تولیدکنندگان 

تلویزیونی به 
هیچ عنوان زیر 

سؤال بردن 
مشروعیت 

نظام یا کارکرد 
آن نبوده، 

اما مصرف 
رسانه ای در 

اثبات این خط 
بوده است. 

لذا نیاز است 
تولیدات 

تلویزیونی 
و ملی با 

حلقه های از 
پیش طراحی 
شده کاربران 
و رسانه های 

اجتماعی 
پیوند برقرار 

کرده و 
دوسویگی 

شبهه/ پاسخ - 
انتقاد/ راهکار 

را فراهم کند

مصطفی زمانیان
 رئیس مرکز بررسی های 

استراتژیک ریاست جمهوری و عضو هیأت 
 علمی دانشکده حکمرانی دانشگاه تهران

یادداشت

محمد لسانی
کارشناس سواد رسانه


